«مظفرالدین شاه که در دوران ولایت‌عهدی خود هیچ سفری به خارج از کشور نکرده بود، در دوران حکومت سه بار به بهانه بیماری و ابتلا به نقرس و برای مداوا و استفاده از آب‌های معدنی، به فرنگ سفر کرد؛ بار اول در تابستان ۱۳۱۸ قمری، برابر با ۱۹۰۰ میلادی، به همراهی امین‌السلطان و ملتزمین رکاب عازم اروپا شد و از کشورهای روسیه و فرانسه بازدید کرد و با آنکه بازدید از کشورهای انگلستان و آلمان و ایتالیا نیز در برنامه سفر شاه پیش‌بینی شده بود، «بدان علت

- * سفرنامه دوم مظفرالدین شاه به فرنگ.
- * با مقدمه و حواشی دکتر احمد خاتمی.